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1 Johdanto 

Karkkilan vesihuoltolaitoksen vedenottamot sijaitsevat Karkkilan 1 luokan vedenhankinnan kannalta tärkeillä Toivik-
keen, Haaviston ja Kuonjoki A pohjavesialueilla. Toivikkeen ja Haaviston pohjavedenottamot ovat Karkkilan pääveden-
ottamot. Kuonjoki A pohjavesialueella sijaitseva Pyydysmäen vedenottamo on jäänyt varavedenottamoksi pohjavedessä 
todettujen laatuongelmien, lähinnä korkeiden rautapitoisuuksien, vuoksi. 

Karkkilan vedenottamoiden tarkkailuohjelma on laadittu vuonna 2019 (Loikkanen 2019). Uudenmaan ELY-keskus on 
hyväksynyt ohjelman päätöksellään UUDELY/10475/2016 (25.2.2020). Tässä raportissa esitetään Karkkilan pohjaveden-
ottamoiden pohjavesitarkkailun tulokset vuodelta 2022. Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry vastasi tarkkailun to-
teuttamisesta.  

2 Tarkkailualue 
Karkkilan kaupungin vedenottokäytössä olevat pohjavesialueet ovat Haavisto, Polari-Toivike B ja Kuonjoki A.  

Vedenhankintaa varten tärkeät pohjavesialueet sijaitsevat Karkkilan keskustan läheisyydessä. Polari-Toivike B pohjave-
sialue on lähimpänä Karkkilan keskustaa. Haaviston ja Kuonjoki A pohjavesialueet sijaitsevat Polari-Toivike B pohjavesi-
alueen itäpuolella Vihtijärventien varressa. Pohjavesialueiden sijainti on esitetty kuvassa 1. Kuvassa on esitetty myös 
Hongiston, Polari-Toivike A ja Nummensyrjän pohjavesialueet. 

 

Kuva 1. Karkkilan vedenhankintaa varten tärkeät 1 luokan pohjavesialueet. Lisäksi kuvassa on esitetty Hongiston ja Nummensyrjän 
pohjavesialueet. 
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6.4 Muut pohjavesialueet 

Nummensyrjän pohjavesialue 

Nummensyrjän pohjavesialueella havaintoputkesta TL1/99 otettu vesinäyte oli väritön, kirkas ja hajuton. Vedessä ei 
ollut sameutta. Happipitoisuus oli matala, 1,2 mg/l. Vesi oli pehmeää, pH neutraalin tuntumassa ja veden alkaliteetti oli 
matala. Vedessä ei todettu väriä eikä bakteereja. Kemiallisen hapenkulutuksen arvo oli 1,2 mg/l ja korkeampi kuin 
vuonna 2019. Sähkönjohtavuus, kloridi-, sulfaatti- ja typpiyhdisteiden pitoisuudet olivat matalat, samoin raskasmetalli-
pitoisuudet. Veden laatu oli erittäin hyvä ja täytti hyvälle talousvedelle asetetut laatuvaatimukset ja – tavoitteet sekä 
pohjaveden ympäristönlaatunormit. 

Hongiston pohjavesialue 

Hongiston pohjavesialueelta havaintoputkesta S3 otettu vesinäyte oli väritön, kirkas ja hajuton. Vedessä ei ollut sa-
meutta. Happipitoisuus oli kohtalainen ja vesi oli pehmeää. Veden sähkönjohtavuusarvo oli lievästi koholla, 23,8 mS/m 
ja nitraattitypen sekä kloridin pitoisuudet olivat koholla. Nitraattityppipitoisuus 5,2 mg/l alitti talousveden laatuvaati-
musarvon (11 mg/l), mutta ylitti pohjavesialueiden riskinarvioinnissa käytetyn tason (3,3 mg/l). Kloridipitoisuus 25 mg/l 
oli samalla tasolla kuin talousvedelle sen korroosio-ominaisuuksien vähentämiseksi asetettu tavoitetaso sekä pohjave-
den ympäristönlaatunormi (molemmat 25 mg/l). Pohjaveden raskasmetallipitoisuudet olivat matalat. Alueen pohjave-
dessä on todettu aiemmin torjunta-aineita, keväällä 2022 vedessä todettiin 0,28 µg/l BAM:a (2,6-diklooribentsamidi) ja 
0,04 µg/l Kloridatsoni-metyyli-desfenyylia. Aineet olivat samoja, kuin vuonna 2019 ja pitoisuudet samaa suuruusluok-
kaa. BAM-pitoisuus ylitti yksittäiselle torjunta-aineelle asetetun talousveden enimmäispitoisuudet 0,1 µg/l. 

7 Yhteenveto ja johtopäätökset 

Karkkilan pohjavedenottamoiden pohjavesitarkkailua suoritettiin vuonna 2022 Karkkilan vesilaitoksen päivitetyn pohja-
vesitarkkailuohjelman mukaisesti. Pohjaveden pinnankorkeudet mitattiin neljä kertaa vuodessa ja veden laatu tutkittiin 
kerran vuodessa.  

Vuonna 2022 pohjaveden pinnankorkeudet Karkkilan vedenottamoiden havaintoputkissa olivat melko tasaiset aikai-
sempien vuosien vaihteluun nähden. Haaviston vedenottamon lähialueella loppuvuoden suuremmat vedenottomäärät 
laskivat pohjaveden pintoja. Pyydysmäen vedenottamon lähialueella pohjaveden pinnankorkeudet olivat varsin tasai-
sella tasolla. Loppuvuonna pinnat kääntyivät loivaan laskuun. Pyydysmäen vedenottamolta ei otettu vettä vuonna 2022.  

Karkkilan päävedenottamoiden, Haaviston ja Toivikkeen, raakaveden laatu oli vuonna 2022 hyvä ja täytti vesilaitosve-
sille asetetut laatuvaatimukset ja -tavoitteet.  

Toivikkeen pohjavesialueella havaintoputkista otettujen vesinäytteiden laatu oli vuonna 2022 hyvä ja täytti talousveden 
vertailuarvot ja pohjaveden ympäristönlaatunormit. Vuonna 2022 Toivikkeen pohjavesialueella tutkittiin pohjaveden 
laatua kahdesta uudesta havaintoputkesta. Myös Haaviston pohjavesialueella pohjaveden laatu oli tutkituissa havain-
toputkissa pääosin hyvä. Haavistossa havaintoputkessa LR11 todettiin kuitenkin laatupoikkeamia, jotka voivat johtua 
vanhan soranottoalueen ja pohjaveden pinnan välisen suojakerrospaksuuden vähäisyydestä. Alueelle on epäilty myös 
haudatun pintamaita. Pohjavedessä todettiin hapettomuutta, korkeat rauta- ja mangaanipitoisuus sekä kohonnut ke-
miallisen hapenkulutuksen arvo. 

Pyydysmäen vedenottamolla raakaveden laatua heikentävät ajoittain kohonneet rautapitoisuudet ja muita vedenotta-
moita selvästi matalampi veden happipitoisuus. Rautapitoisuuksissa on runsasta vaihtelua, vuonna 2022 rautapitoisuu-
det olivat matalat. Vedenotto on lopetettu Pyydysmäen vedenottamolta vuoden 2019 lokakuussa ja ottamo on jätetty 
varavedenottamoksi. 

Vuosi 2022 oli laajempi tarkkailuvuosi pohjavesialueiden osalta. Nummensyrjän pohjavesialueella havaintoputkessa 
TL1/99 pohjaveden laatu oli erittäin hyvä ja täytti hyvälle talousvedelle asetetut laatuvaatimukset ja – tavoitteet sekä 
pohjaveden ympäristönlaatunormit. Hongiston pohjavesialueella havaintoputkessa S3 pohjaveden laatua heikensivät 
koholla olevat nitraattitypen ja kloridin pitoisuudet sekä torjunta-aineet.  
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8 Tarkkailun jatkuminen 

Vuonna 2023 Karkkilan vedenottamoiden pohjavesitarkkailua suoritetaan Karkkilan pohjavedenottamoiden päivitetyn 

pohjavesitarkkailuohjelman (Loikkanen 2019) mukaisesti. Tarkkailuohjelmaa ehdotetaan muutettavan Toivikkeen poh-

javesialueen osalta niin, että jatkossa tutkitaan pohjaveden laatu vuorovuosina havaintoputkista Up2 ja VP6 (parilliset 

vuodet) sekä havaintoputkista AF1/21 ja AF2/21 (parittomat vuodet).  

Vuosi 2023 on tavanomainen tarkkailuvuosi. Pohjavesinäytteet otetaan kerran vuodessa huhti - toukokuussa Haaviston 

ja Toivikkeen vedenottamoiden havaintoputkista. Vuonna 2023 tehdään tarkkailua myös ympäristötoimen osalta ha-

vaintoputkesta Up4.   

 

Lähdeluettelo 
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Hydrogeologiset olosuhteet 

Polari-Toivike B 

Polari-Toivikkeen pohjavesialue (0122401) muodostuu kahdesta osa-alueesta: Polarin 2 luokan osa-alueesta A (0122401 
A) ja Toivikkeen 1 luokan vedenoton kannalta tärkeästä osa-alueesta B (0122401 B). Osa-alueiden välillä ei ole tehtyjen 
tutkimusten perusteella virtausyhteyksiä, sillä kallio nousee pohjavesialueiden välissä pohjaveden pinnantason 
yläpuolelle. 

Polari-Toivike B pohjavesialueen kokonaispinta-ala on 2,55 km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 1,7 km2. 
Pohjavesialueella arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 1100 m3/d (SYKE 2020). Polari-Toivike B pohjavesialueen 
itäosassa toimii Toivikkeen vedenottamo, jolla on vedenottolupa 1000 m3/d vedenottomäärälle. Toivikkeen 
vedenottamolla on Länsi-Suomen vesioikeuden vahvistama suoja-alue (1976). Suoja-aluerajaus on esitetty liitteen 1 
kartalla. 

Polari-Toivike B pohjavesialue on muodostumatyypiltään reunamuodostuma, johon liittyy luoteis-kaakkosuuntainen 
pitkittäisharju. Pitkittäisharju saa alkunsa Polari-Toivike B pohjavesialueen luoteispuolella sijaitsevasta Aittoissuonmäen 
pohjavesialueesta, joka on osa II Salpausselän reunamuodostumaa. SYKEn Avoin tieto -pohjavesitietojärjestelmän 
mukaan pitkittäisharju on todennäköisesti kerrostunut kallioperän rikkonaisuusvyöhykkeeseen, joka kulkee harjun 
suuntaisesti. Maaperä on Polari-Toivike B pohjavesialueella pääasiassa karkeaa hiekkaa ja soraa. Karkeimmat ainekset 
tavataan pohjavesialueen luoteisosassa pitkittäisharjussa (SYKE 2020). Pohjavesialueen keskiosissa havaintoputken Up2 
alueella maaperän kerrospaksuus on noin 40 metriä. Maa-aines oli syvyyteen 21 m asti karkeaa tai hienoa hiekkaa ja 
tämän alapuolella soraa syvyyteen noin 38 m asti. Kallion pinnassa on parin metrin paksuinen moreenikerros. 

Toivikkeen pohjavesimuodostuma rajoittuu pohjoisosistaan Toivikkeensuohon. Pohjavesialueen reuna-alueilla tavataan 
yleisesti orsivettä. Varsinainen pohjavesi on muodostumassa tasolla noin +104…+105 m. Pohjaveden virtaus suuntautuu 
muodostuman länsi- ja luoteisosista itään ja kaakkoon kohti Toivikkeen vedenottamoa. Toivikkeen pohjavesialue on 
vettä ympäristöönsä purkava: Pohjavettä purkautuu vedenottamon etelä-/kaakkoispuolella, pohjavesialueen 
pohjoisosissa myös muodostuman pohjoispuolelle Toivikkeensuolle. 

Haavisto 

Haaviston pohjavesialue (0122402) on 1 luokan vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue. Pohjavesialueen 
kokonaispinta-ala on 3,41 km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 2,14 km2. Haaviston pohjavesialueella on arvioitu 
muodostuvan pohjavettä 2000 m3/d (SYKE 2020). Haaviston vedenottamolla on vedenottolupa 1500 m3/d ottomäärälle. 
Haaviston vedenottamolla on Länsi-Suomen vesioikeuden vahvistama suoja-alue (1976). Suoja-aluerajaus on esitetty 
liitteen 1 kartalla. 

Haaviston pohjavesialue liittyy lähes etelä-pohjoissuuntaiseen pitkittäisharjuun, joka levenee Ahmoolammin ja 
Parsilanjärven välissä deltamaiseksi muodostumaksi (SYKE 2020). Haaviston pohjavesialue rajoittuu pohjoisosistaan 
Ahmoolammiin, jonka pohjoispuolella pitkittäisharju jatkuu Hongiston pohjavesialueena. Eteläosistaan Haaviston 
pohjavesialue rajautuu Parsilanjärveen ja liittyy järven eteläpuolella Kuonjoen itä-länsisuuntaiseen 
reunamuodostumaan.  

Maaperä on Haaviston pohjavesialueella pääosin karkeaa hiekkaa ja soraa. Maaperän kerrospaksuudet vaihtelevat 
välillä 20-40 metriä. Kalliopinta nousee korkeimmillaan tasolle noin +135 m Kolmikanttisenmäellä pohjavesialueen 
länsiosassa. Myös pohjavesialueen itäosassa Lukkolanlukkojen alueella kallio nousee pohjavedenpinnan yläpuolelle 
(SYKE 2020). Haaviston pohjavesialue on virtauskuvaltaan vettä ympäristöönsä purkava. Pohjaveden päävirtaussuunta 
on etelään kohti vedenottamoa. Pohjavesi purkautuu pääosin vedenottamon etelä- ja lounaispuolella sijaitseville 
Jankkarinsuolle ja Lähteellistensuolle ja edelleen Parsilanjärveen. Haaviston pohjavesialueella on runsaasti vanhoja, 
jälkihoitamattomia maa-ainesten ottoalueita, jotka muodostavat merkittävän riskin pohjaveden laadulle. 



Kuonjoki A 

Kuonjoki 0122415 A on 1 luokan vedenoton kannalta tärkeä pohjavesialue. Pohjavesialueen kokonaispinta-ala on 1,89 
km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 1,11 km2. Alueella arvioidaan muodostuvan pohjavettä 800 m3/d (SYKE 2020). 
Kuonjoki A pohjavesialueella toimii Pyydysmäen vedenottamo, jolla on vedenottolupa 600 m3/d vedenottomäärälle.  

Kuonjoki A pohjavesialue on muodostumatyypiltään lähes itä-länsisuuntainen harjumuodostuma. Pohjavesialue 
rajoittuu luoteisosassaan Parsilanjärveen ja idässä Kuonjoki B pohjavesialueeseen. Kalliokynnykset nousevat 
pohjavesialueen osa-alueiden välillä pohjavedenpinnan yläpuolelle ja katkaisevat muodostuman kolmeen eri osa-
alueeseen. Kuonjoen pohjavesialueella on suppakuoppia; Pyydysmäen vedenottamo sijaitsee suuren supan pohjalla. 
(SYKE 2020) 

Karkeimmat maa-ainekset ovat GTK:n maaperäkartan sekä SYKEn Avoin tieto -pohjavesitietojärjestelmän mukaan 
keskittyneet Parsilanjärven eteläpuolelle Vuorenmäen ja Patalukkojen alueelle. Muualla maa-aines on pääasiassa 
hiekkaa ja muodostuman liepeillä silttiä. Erityisesti maan pintaosissa tavataan hienoa hiekkaa, alempana on paremmin 
vettä johtavia kerroksia (SYKE 2020). 

Pohjaveden pinnankorkeus on Pyydysmäen vedenottamon läheisyydessä välillä noin +86…+88 m. Vuorenmäen alueella 
pohjavesi on tasolla noin +95 m. Parsilanjärven pinta on ylempänä, noin tasolla +101 m, ja järvestä tapahtuu 
rantaimeytymistä pohjavesimuodostumaan. Pohjaveden virtaus suuntautuu eteläkaakkoon Pyydysmäen 
vedenottamon suuntaan. Pohjavesi on matalimmillaan ottamon eteläpuolella ja pohjavettä purkautuu ottamon 
eteläpuolella sekä Tammerkoskenojan itäpuolella lähteistä. 
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Akkreditointi M_tunnus Määritys Yksikkö Määritysraja Epävarmuus %

A Al m Alumiini, ICP-MS µg/l 2 15

A Al o Alumiini, ICP-OES µg/l 5 20

A As m Arseeni, ICP-MS µg/l 0,1 15

A As o Arseeni, ICP-OES µg/l 10 20

A B m Boori, ICP-MS µg/l 5 20

A Ba m Barium, ICP-MS µg/l 0,5 15

A Ca m Kalsium, ICP-MS µg/l 100 15

A Ca mv Kalsium, suod ICP-MS µg/l 100 15

A Ca o Kalsium, ICP-OES µg/l 100 15

A Ca ok Kalsium, kok, ICP-OES µg/l 100 15

A Ca ov Kalsium, suod ICP-OES µg/l 100 15

A Cd m Kadmium, ICP-MS µg/l 0,01 15

A Cd mk Kadmium, kok,  ICP-MS µg/l 0,01 15

A Cd mv Kadmium, suod ICP-MS µg/l 0,01 15

A Cd ok Kadmium, kok, ICP-OES µg/l 10 25

A Co mk Koboltti, kok, ICP-MS µg/l 0,05 15

A Co mv Koboltti, suod ICP-MS µg/l 0,05 15

A Cr m Kromi, ICP-MS µg/l 0,05 15

A Cr mk Kromi, kok,  ICP-MS µg/l 0,05 15

A Cr mv Kromi, suod ICP-MS µg/l 0,05 15

A Cr ok Kromi, kok, ICP-OES µg/l 5 30

A Cu m Kupari, ICP-MS µg/l 0,1 15

A Cu m juo Kupari, ICP-MS,  juoksuttamaton näyte µg/l 0,1 15

A Cu mk Kupari, kok, ICP-MS µg/l 0,1 15

A Cu mv Kupari, suod ICP-MS µg/l 0,1 15

A Cu o Kupari, ICP-OES µg/l 5 30

A Cu ok Kupari, kok, ICP-OES µg/l 5 30

A Cu ov Kupari, suod ICP-OES µg/l 10 30

A DOC Liukoinen org. kokonaishiili (DOC) mg/l 0,5 10

A Fe m Rauta, ICP-MS µg/l 2 15

A Fe mk Rauta, kok,  ICP-MS µg/l 5 15

A Fe mv Rauta, suod ICP-MS µg/l 5 15

A Fe o Rauta, ICP-OES µg/l 2 15

A Fe ok Rauta, kok, ICP-OES µg/l 2 15

A Fe ov Rauta, suod ICP-OES µg/l 2 15

A Hg m Elohopea, ICP-MS µg/l 0,01 15

A Hg mk Elohopea, kok ICP-MS µg/l 0,01 15

A Hg mv Elohopea, suod ICP-MS µg/l 0,01 15

A K m Kalium, ICP-MS µg/l 50 10

A K mv Kalium, suod ICP-MS µg/l 50 10

A K o Kalium, ICP-OES µg/l 100 15

A K ok Kalium, kok, ICP-OES µg/l 100 15

A K ov Kalium, suod ICP-OES µg/l 50 15

A Ka Np0.4 Kiintoaine 0.4 µm Nuclepore mg/l 0,7 20

A KovCa o Kalsiumkovuus, ICP-OES mmol/l 0,02 10

A KovCa ok Kalsiumkovuus, ICP-OES mmol/l 0,02 10

A KovMg o Magnesiumkovuus, ICP-OES mmol/l 0,02 10

A KovMg ok Magnesiumkovuus, ICP-OES mmol/l 0,02 10

A Kovuus Kokonaiskovuus, ICP-OES mmol/l 0,02 10

A Mg m Magnesium, ICP-MS µg/l 50 10

A Mg mk Magnesium, ICP-MS µg/l 50 10



A Mg mv Magnesium, suod ICP-MS µg/l 50 10

A Mg o Magnesium, ICP-OES µg/l 50 10

A Mg ok Magnesium, kok, ICP-OES µg/l 50 10

A Mg ov Magnesium, ICP-OES µg/l 50 10

A Mn m Mangaani, ICP-MS µg/l 1 15

A Mn mk Mangaani, kok, ICP-MS µg/l 1 15

A Mn mv Mangaani, suod ICP-MS µg/l 1 15

A Mn o Mangaani, ICP-OES µg/l 1 15

A Mn ok Mangaani, kok, ICP-OES µg/l 1 15

A Mn ov Mangaani, suod. ICP-OES µg/l 5 15

A Mo m Molybdeeni, ICP-MS µg/l 0,2 15

A Mo mv Molybdeeni, suod ICP-MS µg/l 0,2 15

A Na m Natrium, ICP-MS µg/l 100 10

A Na mv Natrium, suod ICP-MS µg/l 100 10

A Na o Natrium, ICP-OES µg/l 100 15

A Na ok Natrium, kok, ICP-OES µg/l 100 15

A Na ov Natrium, suod ICP-OES µg/l 100 15

A Ni m Nikkeli, ICP-MS µg/l 0,3 15

A Ni m juo Nikkeli, ICP-MS, juoksuttamaton näyte µg/l 0,3 15

A Ni mk Nikkeli, kok, ICP-MS µg/l 0,3 15

A Ni ml Nikkeli, ICP-MS mg/kg ka 0,5 20

A Ni mv Nikkeli, suod ICP-MS µg/l 0,3 15

A Ni o Nikkeli, ICP-OES µg/l 10 20

A Ni ok Nikkeli, kok, ICP-OES µg/l 10 20

A Pb m Lyijy, ICP-MS µg/l 0,05 15

A Pb m juo Lyijy, ICP-MS, juoksuttamaton näyte µg/l 0,05 15

A Pb mk Lyijy, kok, ICP-MS µg/l 0,05 15

A Pb mv Lyijy, suod ICP-MS µg/l 0,05 15

A Sb m Antimoni, ICP-MS µg/l 0,2 15

A Sb mv Antimoni, suod ICP-MS µg/l 1 15

A Se m Seleeni, ICP-MS µg/l 0,2 25

A Se mk Seleeni, kok ICP-MS µg/l 0,2 25

A Si o Pii, ICP-OES µg/l 100 25

A TOC Orgaaninen kokonaishiili (TOC) mg/l 0,5 10

A TOC jv Orgaaninen kokonaishiili (TOC) jv mg/l 0,5 10

A U m Uraani, ICP-MS µg/l 0,01 15

A U mk Uraani, kok, ICP-MS µg/l 0,01 15

A V mk Vanadiini, kok, ICP-MS µg/l 0,05 15

A V mv Vanadiini, suod ICP-MS µg/l 0,05 15

A Zn m Sinkki, ICP-MS µg/l 0,5 15

A Zn mk Sinkki,kok,  ICP-MS µg/l 0,5 15

A Zn mv Sinkki, suod ICP-MS µg/l 0,5 15

A Zn ok Sinkki, kok, ICP-OES µg/l 10 20

A Zn ov Sinkki, suod, ICP-OES µg/l 10 20












